



رام - ۸ تیر

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.  
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

## هشتم تیر

هشتم تیرماه در تاریخ معاصرمان به این خاطر اهمیت دارد که در سال ۱۳۲۵ قوام السلطنه حزب دموکرات ایران را در این روز تاسیس کرد و این سازمانی بود در مقابل حزب دموکرات آذربایجان که توسط شوروی هدایت می‌شد و هدفش تجزیه‌ی آذربایجان بود. حدود یک قرن پیش از آن در ۱۲۲۷ هم محمد قاسم میرزا فرزند خردسال ناصرالدین شاه که ولیعهدش هم بود به طور ناگهانی بیمار شد و درگذشت، که مورخان حدس می‌زنند به دست مادر بزرگش مهد علیا مسموم شده باشد.



یک جنگجوی سودانی هوادار مهدی



کابینه‌ی سوم قوام، ۱۳۲۵: هژیر، اقبال و سیاح همراه قوام دیده می‌شوند.

در تاریخ جهان این روز با رخدادهای سیاسی پر جنب و جوشی مصادف بوده است. در ۱۱۸۶ دریا سالار دمیتری سنیاوین فرمانده نیروی دریایی روسیه ناوگان عثمانی را در نبرد آتوس از میان برد، در ۱۲۵۹ فرانسه تاهیتی را به قلمرو خود افزود، در ۱۲۶۰ محمد احمد سودانی خود را مهدی موعود خواند و قیام کرد، در ۱۳۵۳ ایزابل پرون اولین رئیس جمهور زن آرژانتین شد و در ۱۳۹۳ ابوبکر بغدادی به نمایندگی از داعش اعلام خلافت کرد.

هشتم تیر ماه در ضمن با نوآوریهای شرکت اپل هم قرین بوده است. چون در ۱۳۷۴ استیو ووزنیاک اولین نمونه از رایانه‌ی اپل را ساخت، و در ۱۳۸۶ شرکت اپل اولین تلفن همراهش - آی فون - را به بازار عرضه کرد. زادگان نامدار این روز عبارتند از سلطان مراد اول عثمانی (۷۰۵)، آنتوان دو سنت اگزوپری (۱۲۷۹)، و اوریانا فالاجی (۱۳۰۸). توماس هنری هاکسلی زیست‌شناس هم در چنین روزی به سال ۱۲۷۴ درگذشت.